
jornal da cidade • edição 2132 • 12 de Maio de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

 EXTRATO NONO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 5/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: SOUZA & BARBIRATO INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2018
 CONTRATO: 5/2018
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

750 42.002.17.512.0027.2066 76 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 5/2018, 
celebrado entre as partes 26/02/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 
8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com o reajuste de valores deste termo aditivo, o valor do contrato para o item 01 gasolina 
comum o preço do litro  passará de R$ 4,64 (quatro reais e sessenta e quatro)  para R$ 3.99 ( três reais e 
noventa e nove centavos ) e o item  02 etanol (álcool comum de R$ 3,08 ( três reais e oito centavos)  para 
R$ 2,79 (dois reais e setenta e nove centavos) para o item 03 Óleo diesel comum de R$ 3,62 ( três reais 
e sessenta e dois centavos ) para R$ 3,09 ( três reais e nove centavos ) e o item 04 de R$ 3,73 (três reais 
e setenta e três centavos ) para R$ 3,19 ( três reais e dezenove centavos)
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 11/05/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  35/2020
Processo dispensa nº 63/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA RONALD SILVA GOMES FARMACIA LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTO PARA UMA PACIENTE DO MUNICÍPIO
 VALOR: R$-2.432,52 Dois Mil, Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e Cinqüenta e Dois Cen-
tavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1650 52.001.10.301.0022.2095 1 3.3.90.32.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 11/05/2020 – ATÉ   10/11/2020
 DATA DA ASSINATURA: 11/05/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,11/05/2020

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 69/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 48/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: MARIA ROSELI CATELLI 72245190904 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
28.206.661/0001-97
 PROCESSO DISPENSA:48/2019
 CONTRATO: 69/2019
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3200 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3220 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em até  25% do contrato 
69/2019, celebrado entre as partes 17/06/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 
8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 4.974,00 
(Quatro Mil, Novecentos e Setenta e Quatro Reais) para R$ 6.217,50 ( seis mil, duzentos e dezessete 
reais e cinquenta centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 11/05/2020

DECRETO Nº 105/2020.
 Súmula – Nomeia Candidato aprovado no concurso Publico Aberto pelo Edital nº 001/2020, 
da Fundação Municipal de Saúde.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e que lhe são conferidas por lei, 
 D E C R E T A :
 ARTIGO 1º - Fica nomeado a partir do dia 12 de Maio de 2020, o(à) Sr(a).TATIANA PAPA 
ROLDAN VILASBOAS LAMA,  brasileiro(a), casado(a),  portador(a) da RG nº20.887.919-65 – SSP/BA, 
CPF nº284.087.558-62, para a função do cargo de MÉDICO PSF,  lotado(a) na Fundação Municipal de 
Saúde,  Entidade da Prefeitura municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná,  aprovado(a) no Concur-
so Publico aberto pelo Edital nº  nº001/2020, convocado(a) pelo edital nº017/2020.  
 ARTIGO 2º - Este Decreto    entra   em  vigor na data  de sua publicação,   revogadas   as 
disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Diretor Superintendente da FMSA
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 061/2020
Pregão Presencial nº 031/2020

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 22/05/2020 às 14 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 161, 
FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, confor-
me especificado no Edital de Licitação nº 061/2020 na modalidade de Pregão Presencial n. 031/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa para realização de recapagem de 
pneus, bem como aquisição de pneus recapados para os veículos pertencentes à frota municipal.
 Valor Total Máximo: R$ 158.280,00 (Cento e Cinquenta e Oito Mil Duzentos e Oitenta Re-
ais).
 FLORESTÓPOLIS, 11 de maio de 2020.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 066/2020
Pregão Presencial nº 032/2020

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 22/05/2020 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 161, 
FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, confor-
me especificado no Edital de Licitação nº 066/2020 na modalidade de Pregão Presencial n. 032/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de Coleta Seletiva de Resíduos, Coleta de RCC e de Resíduos Verdes, bem como transporte e 
destinação.
 Valor Total Máximo: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais).
 FLORESTÓPOLIS, 11 de maio de 2020.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

ERRATA
 No EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2020, Edição nº 1.655/2020, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico no dia 08 de maio de 2020, pag. 03.
 Onde se lê:
 “VALOR: R$ 39.979,10 (TRINTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS 
E DEZ CENTAVOS).”
 Leia-se:
 “VALOR: R$ 37.979,10 (TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS 
E DEZ CENTAVOS).”
 Florestópolis, 11 de maio de 2020.

ERRATA
 No ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CON-
TRATAÇÃO, Edição nº 1.655/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico no dia 08 de maio de 2020, pag. 
03.
 Onde se lê – “pelo preço total de R$ 39.979,10 (Trinta e Nove Mil Novecentos e Setenta e 
Nove Reais e Dez Centavos).”
 Leia-se - “pelo preço total de R$ 37.979,10 (Trinta e Sete Mil Novecentos e Setenta e Nove 
Reais e Dez Centavos).”
 Florestópolis, 11 de maio de 2020.

ERRATA
 O Município de Primeiro de Maio, através da Senhora Bruna de Oliveira Casanova, Prefeita 
Municipal, informa a quem possa interessar que no Termo de Aditamento nº 02 ao Contrato nº 11/2019, 
referente a Tomada de Preços nº 03/2018, cujo objeto trata-se de obra de reforma de unidade de atenção es-
pecializada em saúde (REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO), Convênio SICONV 
n° 865485/2018/MS/CAIXA, Contrato de Repasse OGU n° 1052224-30/2018/MS/CAIXA, Programa: Reforma 
de Unidade de Atenção Especializada em Saúde, publicada no Jornal da Cidade, edição nº 2126, página 03, 
de 04 de maio 2020.
 “Onde se lê”:
 ... R$ 24.237,51 (vinte e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta e um centavos),...
  “Leia-se”:
 ... R$ 24.327,51 (vinte e quatro mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos)...
 Primeiro de Maio, 08 de maio de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

Decreto  nº 4926/2020 de 11/05/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dota-
ções Orçamentárias.
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
   BÁSICAS DE SAÚDE
  797 - 3.3.90.40.00.00 01303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
   COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA    1.000,00
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
  751 - 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO                          30.000,00
 Total Suplementação:                               31.000,00

Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020
 RATIFICO o presente processo de dispensa de Licitação, conforme Parecer Jurídico nº 
068/2020 e despacho exarado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e conforme ampa-
ro legal no art. 24, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93.
 Amparo Legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93
 Ordenador da Despesa: Edson Vieira Brene
 Valor total: R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais)
 Dotação Orçamentária:
 Manter as Atividades de Engenharia e Projetos

Red. Órgão/Funcional Programática Especif. de Bens e Serv. Elemento de Despesa Fonte

698 10.001.15.451.0012.2055 Outros serviços - PJ 3.3.9039.00.00 1000

 Vigência: 90 (noventa) dias
 Condição de Pagamento: Os pagamentos serão efetuados à vista na entrega dos serviços, 
mediante apresentação de NOTA FISCAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, que deverá conter em seu 
corpo o nº da Licitação e os valores discriminados. Os valores somente serão pagos após o atesto dos 
serviços executados;
 OBJETO: Contratação de empresa para Realização de Ensaios de deflexão recuperável do 
pavimento, conforme especificações técnicas vigentes (DNIT 133/2020-ME); e de Sondagem e estudo 
geotécnico para caracterização do material de subleito em laboratório. 
 Contratada: ASSESSORIA TÉCNICA EM PAVIMENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
04.385.896/0001-25)
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 08 de maio de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

 
EXTRATO DE CONTRATO

 Processo Administrativo nº 025/2020
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 007/2020
 Contrato n°: 025/2020
 ID: 1140
 Objeto: Contratação de empresa para Realização de Ensaios de deflexão recuperável do 
pavimento, conforme especificações técnicas vigentes (DNIT 133/2020-ME); e de Sondagem e estudo 
geotécnico para caracterização do material de subleito em laboratório.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: ASSESSORIA TÉCNICA EM PAVIMENTAÇÃO LTDA
 Valor Total: R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais)
 Início do Contrato: 08/05/2020
 Término do Contrato: 08/08/2020
 Vigência: 90 (noventa) dias
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 08 de maio de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo De Prazo
 Processo Administrativo nº 029/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 013/2018.
 Contrato n°. 036/2018
 ID: 1150
 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços elétricos preven-
tivos e corretivos, bem como recarga de bateria, para serem realizados em veículos pertencentes a frota 
municipal, mediante a execução fracionada, conforme necessidade da administração municipal
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: LEANDRO A. DA SILVA AUTO ELÉTRICA -ME
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 14/04/2020
 Término 13/04/2021
 Bela Vista do Paraíso - PR, 13 de Abril de 2020

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal


